(155) «a contractu diserte, in libris quidem emendatis, separatur» (HOTMAN, *Disputationum iuris civilis, Operum* (To. I, pars I), *Disputatio De transactionibus*, 643-652, spec. n. 7c, 646).

(156) Tutto lo sforzo esegetico di Hotman pare rivolto a chiarire il complesso sistema del rapporto transazione/patto per dimostrare la perfezione della dizione

In nome di un polemico recupero filologico – come gli era tipico – il giurista ugonotto non solo si trovava così a privilegiare la nozione più ampia assegnata al verbo *transigere* dalle fonti romane, ove il ricorso alla *res dubia* (157) andava ben oltre il richiamo di un'espressione nella sua letteralità, eccedendo i termini della *res litigiosa* (158), ma sosteneva anche, con pari enfasi, la natura “accertativa” della transazione, vera mediazione «inter totum et nihil» (159).

giustiniana. Assumere i termini come sinonimi, per il giurista ugonotto, significa, infatti, riconoscere la possibilità di interscambiarli senza che da tale operazione discendano apprezzabili conseguenze per ciò che attiene al significato complessivo dell'enunciato per il quale «transactio est conventio de re ambigua, per quam vel vitandae vel finiendae litis caussa, eius rei pars aufertur, pars remittitur» (HOTMAN, *Epitomatorum in Pandectas* (XXII), in *Operum* (To. I, Pars I), *De transactionibus*, nn. 1 e 3, 82, cui si riferiscono tutte le citazioni in testo e nota). Sulla stessa linea, si pone anche nell'accademica *Disputatio De transactionibus*, ove leggiamo: «usque adeo autem verum est, transactionem fieri de re incerta, ut non modo de re quae in litem deducta, et iam in medio posita est, verum etiam de re in metu et opinione tantum posita saepe interponatur» (HOTMAN, *Disputatio De transactionibus*, 644). Per una corretta collocazione di quest'opera nella parabola intellettuale di Hotman, cfr. KELLEY, *François Hotman; a revolutionary's ordeal*.

(157) «transactio de incerta et obscura [...] fit ex metu periculi et propter incertum litis vel motae vel imminentis eventum» (HOTMAN, *Disputatio De transactionibus*, n. 3d, 643). Tuttavia, le giustificazioni addotte appaiono alquanto discutibili e non sempre coerenti a se stesse, cfr. HOTMAN, *Scholae in LXX titulos Digestorum et Codicis*, in *Operum* (To. II, pars II), *De transactionibus*, lib. Cod. II, Tit. IIII, 290-308, spec. 301.

(158) Spiega, infatti, che si tratta «non modo de re quae in litem deducta et iam in medio posita est, verum etiam de re in metu et opinione tantum posita» (HOTMAN, *Disputatio De transactionibus*, n. 4, 644).